
pag. 1 di 7 
 

 

 
  

 
 

 
 
 
 
 

DECRETO 
DEL DIRETTORE GENERALE  

dott. Denis Caporale 
 

nominato con deliberazione della Giunta Regionale 
n. 591 del 21 aprile 2021 

 
 
 
 

N.  757 DEL 29/06/2023 
 

 
 

 
AVENTE AD OGGETTO: 

 
Intervento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall'Unione 
europea - Next Generation EU - Missione 6 componente 1 - Investimento 1.2 -
Sub investimento 1.2.2 Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale 
presso il Distretto Sanitario di Udine. Approvazione del progetto 
definito/esecutivo.  (CUP F22C22000100006). 
    
Con la partecipazione per l’espressione dei pareri di competenza: 
 
del Direttore Amministrativo avv. Francesco Magris 
del Direttore Sanitario dott. David Turello 
del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni dott. Massimo Di Giusto 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  757 del 29/06/2023 
 

Atto n. 757 del 29/06/2023  Pag. 2 di 7  

OGGETTO: Intervento del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato 
dall'Unione europea - Next Generation EU - Missione 6 componente 1 - 
Investimento 1.2 -Sub investimento 1.2.2 Realizzazione di una Centrale 
Operativa Territoriale presso il Distretto Sanitario di Udine. Approvazione del 
progetto definito/esecutivo.  (CUP F22C22000100006). 
 
PREMESSO che:  

- in attuazione della L.R. 17 dicembre 2018 n. 27 recante “Assetto 
istituzionale ed organizzativo del Servizio sanitario regionale”, con D.G.R. 
n. 2174 dd. 12/12/2019 e D.P.G.R. n. 0223/Pres. dd. 20/12/2019, a 
decorrere dal 1° gennaio 2020, è stata costituita l’Azienda Sanitaria 
Universitaria “Friuli Centrale”, subentrata nel patrimonio ed in tutti i 
rapporti giuridici attivi e passivi della cessata Azienda Sanitaria 
Universitaria Integrata di Udine, della cessata Azienda per l’assistenza 
sanitaria n. 3 “Alto Friuli-Collinare-Medio Friuli” ed in parte di quelli della 
cessata Azienda per l’assistenza sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”; 

- con decreto n. 912 dd.23/09/2020 è stato definito, in via transitoria, 
nelle more dell’adozione dell’Atto Aziendale, l’assetto organizzativo delle 
funzioni tecnico-tecnologiche dell’azienda, prevedendo, nello specifico, 
nell’ambito del Dipartimento Tecnico-Tecnologico, l’istituzione della SOC 
“Sviluppo e Manutenzione Edile Impiantistica C” (titolare ing. Elena 
Moro), in sostanziale continuità, per prevalenza di funzioni, con la SOC 
Manutenzioni, Gestione Immobiliare e Servizi Tecnici, presente in 
ASUIUD al 31/12/2019 (titolare ing. Elena Moro); 

- con decreto n. 581 del 24.05.2022, il Direttore Generale dell’Azienda 
Sanitaria Universitaria “Friuli Centrale” ha adottato l’Atto Aziendale, 
precisando che le funzioni di supporto tecnico-amministrativo continuano 
ad essere garantite secondo le modalità operative e le responsabilità in 
essere, fino a diverso specifico provvedimento di modifica, nonché tutti 
gli incarichi gestionali e professionali dell’area della dirigenza e dell’area 
del comparto devono intendersi validi ed efficaci fino alla naturale 
scadenza ovvero fino a diverso specifico provvedimento di modifica; 

- con decreto n. 1053 del 28/09/2022, tra l’altro: 
o è stata attivata a fare data 1° ottobre 2022 la struttura operativa 

complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli”, dando atto che la 
precedente corrispondente struttura SOC “Sviluppo e manutenzione 
edile impiantistica C” deve intendersi cessata a far data 30 settembre 
2022, unitamente al relativo incarico di direzione;  

o è stato conferito l’incarico di direttore di struttura operativa 
complessa “Servizi manutentivi Medio Friuli” all’ing. Elena Moro, 
attualmente in servizio presso ASUFC e non in posizione di 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  757 del 29/06/2023 
 

Atto n. 757 del 29/06/2023  Pag. 3 di 7  

aspettativa, con decorrenza dal 1° ottobre 2022 e fino al 30 
settembre 2027; 

 

RICHIAMATO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza presentato dall'Italia, 
definitivamente approvato con Decisione di esecuzione del Consiglio Europeo 
del 13.07.2021, che riserva capitolo specifico alla definizione degli obiettivi da 
perseguire al fine di allineare i servizi sanitari e assistenziali ai bisogni di cure 
dei pazienti, prevedendo, tra l’altro, la Missione 6 - SALUTE articolata in due 
componenti (C1 e C2) di cui la C1 "Reti di prossimità, strutture intermedie e 
telemedicina per l'assistenza sanitaria territoriale" volta a rafforzare e 
migliorare la qualità delle prestazioni erogate sul territorio mediante il 
potenziamento e la realizzazione di specifiche strutture denominate Case di 
Comunità, Ospedali di Comunità, e Centrali operative territoriali, dove erogare 
i servizi di base e di assistenza intermedia; 

 

VISTO il decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, avente ad 
oggetto la ripartizione delle risorse del PNRR e del PNC a favore dei soggetti 
attuatori Regioni e Province autonome (di seguito, “Soggetti Attuatori”) per i 
progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano per gli 
investimenti complementari (PNC), adottato a seguito dell’Intesa in sede di 
Conferenza Stato Regioni sancita in data 12 gennaio 2022 e pubblicato in 
Gazzetta Ufficiale n. 57 del 9 marzo 2022, con cui sono state definite le risorse 
complessivamente ripartite a favore della Regione Friuli Venezia Giulia per 
complessivi 147.999.067,13 €, di cui 34.256.093,22 € per la realizzazione delle 
Case della Comunità, 4.090.351,76 per la realizzazione delle Centrali Operative 
Territoriali (COT) e € 18.685.141,76  per la realizzazione degli Ospedali di 
Comunità; 

 

RICHIAMATO il Decreto del DG n. 314 del 25/03/2022 integrato con Decreto 
del DG n. 357 del 01/04/2022, con cui si è provveduto a: 
-  nominare l’Ing. Elena Moro, ingegnere in servizio presso la SOC 

Manutenzione e sviluppo edile ed impiantistica C, Rup degli interventi in 
attuazione degli obiettivi del PNRR di cui alla Missione 6 Componente 1 da 
eseguirsi presso la sede di Udine; 

- dare mandato ai RUP e alle strutture aziendali competenti, nelle more 
dell’approvazione del Piano Operativo Regionale e dell’attribuzione formale 
delle risorse previste dal PNRR ad ASU FC, di adottare tutti gli atti e 
adempimenti amministrativi conseguenti necessari per dare avvio e 
attuazione agli interventi; 

 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  757 del 29/06/2023 
 

Atto n. 757 del 29/06/2023  Pag. 4 di 7  

DATO ATTO che: 
- con deliberazione della Giunta Regionale n. 550 del 22/04/2022 è stato 

approvato definitivamente il Piano Operativo della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia per l’attuazione del PNRR, parte integrante del Contratto 
Istituzionale di Sviluppo sottoscritto tra il Presidente della Regione ed il 
Ministro della Salute in data 30/05/2022 in attuazione alla Missione 6 
componente 1 - Reti di prossimità, strutture intermedie e telemedicina per 
l’assistenza territoriale; 

- ad informare il Piano operativo regionale sono le Schede Intervento che 
rappresentano l’unità tecnica minima descrittiva del singolo progetto 
riconducibile all’interno della linea dell’intervento, contenente informazioni 
anagrafiche, finanziarie e modalità attuative, e che dette schede, per la 
parte investimenti, sono state compilate e sottoscritte, secondo quanto 
previsto dalle procedure nazionali per l’attuazione del PNRR, dai Responsabili 
Unici del Procedimento incaricati dagli Enti del Sistema sanitario della 
Regione Friuli Venezia Giulia sulla Piattaforma informatica dedicata, resa 
disponibile sul sito di Agenas, e che le medesime schede sono state validate 
sulla medesima Piattaforma informatica dedicata dalla Direzione Centrale 
Salute, politiche sociali e disabilità; 

- il suddetto Piano Operativo prevede tra l’altro il seguente intervento nell’area 
territoriale di Udine: 
• “Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale presso il Distretto 

sanitario di Udine” dell’importo complessivo di € 173.075,00; 
 

ATTESO che l’intervento in parola è inserito nel Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Missione 6 
Componente 1 – Investimento 1.2, nonché nel Programma Preliminare degli 
Investimenti di questa Azienda, aggiornato con decreto del Direttore Generale 
n. 1166 del 19.10.2022; 

 

RICHIAMATI 
- Il Documento di indirizzo alla progettazione redatto dal RUP e sottoscritto 

in data 18.08.2022, in atti, che individua gli interventi previsti in 
attuazione del PNRR presso la sede di Udine, tra i quali è ricompreso 
l’intervento di realizzazione della Centrale Operativa Territoriale prevista 
al primo piano della sede del Distretto di Udine; 

- la Relazione sanitaria a firma del Direttore del Distretto sottoscritta in 
data 02/02/2022 e il Piano di trasferimenti trasmesso con nota prot. 
n.25113 dd. 17/02/2023, in atti; 

 

VISTO il seguente Decreto del Direttore dei Servizio Tecnologie e Investimenti 
della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  757 del 29/06/2023 
 

Atto n. 757 del 29/06/2023  Pag. 5 di 7  

Autonoma Friuli Venezia Giulia di impegno delle risorse finanziarie a favore 
dell’Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale: 
-  Decreto n. 26987/GRFVG del 29/11/2022 per la copertura dell’intervento 

individuato dal codice CUP F22C22000100006, da realizzare nell’ambito 
della Missione 6 Componente 1 Investimento 1.2.2.1 “Centrali operative 
territoriali (COT) – COT” per l’importo di € 173.075,00 a carico alle risorse 
disponibili sul bilancio regionale; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile della Struttura Gestione 
Patrimoniale Immobili, Investimenti e Progetti Speciali n. 1363 del 
17/10/2022, con la quale si è provveduto ad aggiudicare, tra l’altro, l’appalto 
dei “Servizi di ingegneria e architettura relativi alla Realizzazione di una Casa 
della Comunità e di una Centrale Operativa Territoriale presso il Distretto 
sanitario di Udine” al costituendo R.T.P. tra l’arch. Giorgio Del Fabbro di Udine, 
capogruppo mandatario, e i mandanti AST Engineering s.r.l., De Blasio 
associati s.r.l., Tre.digital s.r.l., arch. Riccardo Del Fabbro, arch. Mara Marton, 
arch. Francesco Perusin, per un importo contrattuale di € 132.114,37 (al netto 
di oneri previdenziali e IVA 22%); 

 

RICHIAMATA la nota prot. 181703 del 17/11/2022 con la quale è stata 
avviata in via d’urgenza l’esecuzione del contratto relativo ai servizi di 
ingegneria e architettura per la progettazione della Centrale Operativa 
Territoriale; 
 

VISTO il decreto D.G. n.1442 del 22/12/2022 di approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Realizzazione di 
una Centrale Operativa Territoriale presso il Distretto Sanitario di Udine”, a 
firma dell’arch. Giorgio del Fabbro, in qualità di capogruppo del RTP su 
richiamato; 

 

CONSIDERATO che l’arch. Giorgio Del Fabbro ha trasmesso con nota assunta 
al prot. az. n. 203833 del 30.12.2022 il progetto definitivo/esecutivo relativo 
alla Centrale Operativa Territoriale, conservato agli atti della SOC Servizi 
manutentivi Medio Friuli, composto dagli elaborati come aggiornati in esito al 
percorso di verifica ex art. 26 del d.lgs. 50/2016, da ultimo, con nota di 
trasmissione prot. az. n. 93125 dd. 22/06/2023, di cui all’elenco allegato Sub 
A, quale parte integrante del presente provvedimento, e nelle risultanze del 
quadro economico di spesa allegato Sub B, anch’esso quale parte integrante 
del presente provvedimento, pari a € 173.075,00; 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  757 del 29/06/2023 
 

Atto n. 757 del 29/06/2023  Pag. 6 di 7  

 

VISTI  
- le asseverazioni del progettista, rilasciate in merito agli elaborati 

progettuali, conservate in atti; 
- il Rapporto conclusivo di verifica con esito positivo della progettazione e 

Validazione prot. 92868 d.d. 22.06.2023 a firma del Rup; 
-  

RITENUTO, pertanto, che ricorrano i presupposti di fatto e di diritto per 
approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di “Realizzazione di 
una Centrale Operativa Territoriale presso il Distretto sanitario di Udine” - CUP 
F22C22000100006, conservato agli atti del Dipartimento Tecnico Tecnologico, 
costituito dagli elaborati come aggiornati in esito al percorso di verifica ex art. 
26 del d.lgs. 50/2016, da ultimo, con nota di trasmissione prot. az. n. 93125 
dd. 22/06/2023, di cui all’elenco allegato Sub A, avente il quadro economico di 
spesa di complessivi € 173.075,00,16647 di cui all’allegato Sub B, entrambi 
parti integranti e sostanziali del presente atto, a firma dell’arch. Giorgio del 
Fabbro, in qualità di capogruppo del RTP incaricato, giusta disciplinare prot. 
16647 d.d. 02/02/2023; 

 

PRESO ATTO che il Direttore della SOC Servizi Manutentivi Medio Friuli nel 
proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa, la 
legittimità e congruenza dell’atto con le finalità istituzionali dell’Ente, l’assenza 
di conflitto di interessi, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del 
Responsabile del Procedimento; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore amministrativo, del Direttore 
sanitario e del Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni, per quanto di 
rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 

per i motivi di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportati, di 
 

1. APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo dell’intervento di 
“Realizzazione di una Centrale Operativa Territoriale presso il Distretto 
sanitario di Udine”, conservato agli atti del Dipartimento Tecnico 
Tecnologico, costituito dagli elaborati come aggiornati in esito al percorso di 
verifica ex art. 26 del d.lgs. 50/2016, da ultimo, con nota di trasmissione 
prot. az. n. 93125 dd. 22/06/2023, di cui all’elenco allegato Sub A, nelle 
risultanze del quadro economico di spesa pari a € 173.075,00 allegato Sub 



Azienda Sanitaria Universitaria Friuli Centrale - ASUFC   |   Decreto n.  757 del 29/06/2023 
 

Atto n. 757 del 29/06/2023  Pag. 7 di 7  

B, entrambi parti integranti e sostanziali del presente atto, a firma 
dell’arch. Giorgio del Fabbro, in qualità di capogruppo del RTP incaricato, 
giusta disciplinare prot. 16647 d.d. 02/02/2023; 
 

2. DICHIARARE che la spesa del servizio, fa carico al conto 20.900 
“Immobilizzazione in corso ed acconti”, a valere sui finanziamenti a 
sostegno del quadro economico dell’intervento. 

 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente 
 
Il Direttore Amministrativo  
avv. Francesco Magris 
 
Il Direttore Sanitario  
dott. David Turello 
 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari facente funzioni 
dott. Massimo Di Giusto 
 
Il Direttore Generale 
dott. Denis Caporale 
 

              

 
 
Allegati: 

1 Sub B - Quadro economico.pdf 

2 Sub A - PNRR-COT Udine_ elenaco elaborati progettuali.pdf 

 
 
Uffici notificati: 
  
 

  



 Atto n. 757 del 29/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCO MAGRIS
CODICE FISCALE: MGRFNC69D27G888F
DATA FIRMA: 29/06/2023 13:56:34
IMPRONTA: 0E40E2C70327D5D7598DB3D65471C918C8A7BCE391FFE2D9627BAB829E09AB32
          C8A7BCE391FFE2D9627BAB829E09AB3296A7E6215065E22F78C3A8A4D867E24D
          96A7E6215065E22F78C3A8A4D867E24D0DFA83DD400A7442D2F502B4961F11C5
          0DFA83DD400A7442D2F502B4961F11C525BA75B92F74E02B499E1EAD7093B31C

NOME: DAVID TURELLO
CODICE FISCALE: TRLDVD77S13G284T
DATA FIRMA: 29/06/2023 14:25:49
IMPRONTA: 338736BFF3875402CCC7B99C910A4F31ADCB870902E605A177101B8A8FE51123
          ADCB870902E605A177101B8A8FE51123699F99205F3987891DBF5890B8658ECF
          699F99205F3987891DBF5890B8658ECF226FC907C5B3B21AD66EFAD3491B3E45
          226FC907C5B3B21AD66EFAD3491B3E453C6D895AB14CA2D8353197ECC351F2B2

NOME: MASSIMO DI GIUSTO
CODICE FISCALE: DGSMSM70R19L483N
DATA FIRMA: 29/06/2023 15:04:55
IMPRONTA: 4190342561499C34F0E004EA93AC775D4513B7EEB8CC32631904A04196A68286
          4513B7EEB8CC32631904A04196A6828642708BC9B5C7D9A7BF2159FAF16BA2BD
          42708BC9B5C7D9A7BF2159FAF16BA2BDD74C84277F4DEDB2B576E367A42628A9
          D74C84277F4DEDB2B576E367A42628A9878A1E6311044DC09920C368F5A7B028

NOME: DENIS CAPORALE
CODICE FISCALE: CPRDNS75M11C758X
DATA FIRMA: 29/06/2023 15:18:33
IMPRONTA: 17610DBA057D4A04B4562607805AE7420E2CD29A927E936F5B3CB6B5BC07EA65
          0E2CD29A927E936F5B3CB6B5BC07EA65CF49748A7743E497461C34FBAED46883
          CF49748A7743E497461C34FBAED46883FF32B64879CF860A23962E38D3B9EC43
          FF32B64879CF860A23962E38D3B9EC4388F50C2FCE8A424D95EBFE202D242E89


